β6Debti,200803+β7ROA_EBITi,200803+β8Free Floati,200803+IndustryFixedEffecti+εi,200803

ただし、IFRS = IFRSを任意適用した企業の場合には 1を、日本基準を継続適用している企業の場合には 0
をとるダミー変数；Log(Size_Mcap) = 普通株式時価総額の自然対数；Goodwill = 総資産に占めるのれんの
割合 (のれん÷総資産)；R&D = 売上高に占める研究開発費の割合 (研究開発費÷売上高)；SalesF = 海外売
上高比率 (海外売上高÷売上高)；ShareF = 外国人持株比率 [外国法人等所有株式数÷(発行済株式総数－自
己株式数) ]；Debt = レバレッジ (負債÷総資産)；EBIT = 売上高経常利益率 (経常利益÷売上高)；Free Float
= t 期の浮動株比率 [100－(少数特定者持株数÷期末発行済株式総数) ]；IndustryFixedEffect = 日経業種分類
中分類に基づく産業ダミー；であり、下添字 i は企業を表している。また、200803 は、2008 年 3 月期であ
ることを表している。* 10%水準で有意  5%水準で有意 * 1%水準で有意。

また、プロペンシティ・スコア・マッチングを行う際に母集団となる企業は、本章の

分析期間である 2008年 3月期から 2016年 3月期まで連続して上場している 3月期決算
企業であり、分析期間中に決算期の変更を行っていない企業である。また、金融業に属

しておらず、分析期間中に日本基準を一貫して適用している企業である。本章では、2008
年 3 月期時点9においてこれらの条件を満たす 2,058 社について、IFRS 任意適用企業と
最も類似する 50社を抽出している。
表 5-3は、(1)式の推定結果を示している。プロビット推定モデルの決定係数は 36.92%

で、c 統計量は 93.79である。通常、c 統計量は 80を超えることが適切なマッチングが
なされたことの目安とされるため (星野・繁桝 2004)、本章では IFRS 任意適用企業と
日本基準適用企業間に適切なマッチングが行われていると考えられる。実際、IFRS 任

意適用企業群と抽出された統制企業群の間でバランスド・プロパティが満たされている

第 5章 日本における IFRS 任意適用が情報の非対称性に与える影響

109

かを確認するために両グループ間の平均値と中央値の差の検定を行った結果、いずれの

共変量についても有意な差異は観察されなかった。その結果は表 5-4 に示されている。

表 5-4 バランスド・プロパティのテスト

パネルA：平均値の差

 平均値  検定統計量
 IFRS = 1 IFRS = 0  平均値の差 t-statistic

Log(Size_Mcap)  26.332 26.304   -0.028 0.09
Goodwill  0.037 0.015  -0.022 1.41
R&D  -0.157 0.036  - 0.121 1.11
SalesF  0.414 0.447   -0.033 -0.61
ShareF  0.230 0.215  0.015 0.52
Debt  0.454 0.458   -0.004 -0.11
EBIT   -0.065 0.116  -0.181 -1.01
Free Float  0.446 0.448   -0.002 -0.04
PSCORE  0.229 0.225  0.004 0.10

パネルB：中央値の差

 中央値  検定統計量
 IFRS = 1 IFRS = 0  中央値の差 z-statistic

Log(Size_Mcap)  26.427 26.149  -0.278 0.18
Goodwill  0.004 0.001  -0.003 1.10
R&D  0.024 0.028  -0.004 0.31
SalesF  0.463 0.476   -0.013 -0.59
ShareF  0.210 0.189  0.021 0.54
Debt  0.433 0.486   -0.053 -0.20
EBIT  0.080 0.080  -0.000 -0.52
Free Float  0.418 0.466   -0.048 -0.11
PSCORE  0.149 0.149  0.000 -0.07

（注）本表では、バランスド・プロパティ・テストの結果を載せている。パネル A とパネル B はそ

れぞれ平均値と中央値の差に関する結果である。ただし、IFRS = IFRSを任意適用した企業の場合に
は 1を、日本基準を継続適用している企業の場合には 0をとるダミー変数；Log(Size_Mcap) = 普通
株式時価総額の自然対数；Goodwill = 総資産に占めるのれんの割合 (のれん÷総資産)；R&D = 売上
高に占める研究開発費の割合 (研究開発費÷売上高)；SalesF = 海外売上高比率 (海外売上高÷売上
高)；ShareF = 外国人持株比率 [外国法人等所有株式数÷(発行済株式総数－自己株式数) ]；Debt = レ
バレッジ (負債÷総資産)；EBIT = 売上高経常利益率 (経常利益÷売上高)；Free Float = t期の浮動株
比率 [100－(少数特定者持株数÷期末発行済株式総数) ]；PSCORE = (1)式の推定から得られたプロペ
ンシティ・スコアである。* 10%水準で有意  5%水準で有意 * 1%水準で有意。

以上のようなプロセスを経て、本章では分析の対象となる IFRS任意適用企業 (50 社)

およびそのマッチング企業 (50社) から、900企業・年 (100 企業・年×9 年) を最終サ